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O ddana w ręce Czytelników książka Tożsamość. Kultura. Nowoczesność. 
T. 3: Miejsce. Doświadczenie jest jednocześnie kontynuacją i zwień-

czeniem zaprojektowanego cyklu poszukiwań koncentrujących się wokół 
nadrzędnej kategorii tożsamości, którą tym razem staraliśmy się uchwycić, 
o czym informuje podtytuł naszego przedsięwzięcia, w kontekście badań, 
mówiąc jak najbardziej ogólnie, anektujących narzędzia interpretacyjne sze-
roko rozumianej geopoetyki.

Interesowały nas zatem studia, które odwoływały się do różnych tekstów 
literackich (szerzej kulturowych) czy teoretycznych problemów związanych 
z przemianami zachodzącymi w sposobach ujmowania i konceptualizacji 
ludzkiego podmiotu osadzonego w konkretnym miejscu i czasie, uwikłanego 
w różnorodne opowieści i narracje.

Tom otwiera szkic Ireneusza Szczukowskiego „Kiedy niedawno usunąłem 
się w domowe zacisze”. Renesansowe i barokowe otium jako miejsce „troski 
o siebie” (M. de Montaigne, J. Lipsjusz, S.H. Lubomirski), w którego tytule za-
stosowana i niezwykle nośna kategoria tak mocno zaznaczająca się w tekstach 
Michela Foucaulta stała się użyteczna i poręczna do prześledzenia literackich 
konkretyzacji miejsc osobnych jako niezwykle ważnych dla podmiotu zma-
gającego się o siebie, własną niezależność i autonomię wobec społecznych 
uwarunkowań.

Kolejne studium, Alicji Dąbrowskiej: Buduar jako miejsce kształtowania 
kobiecej tożsamości w wybranych utworach prozatorskich 2. połowy XIX wieku 
(Emilia Korczyńska i Izabela Łęcka) nie tylko przenosi czytelnika w czasie, 
ale również przenosi z ogrodu do buduaru. Dokonane analizy znaczenia 
tego pomieszczenia w powieściowych światach ukazują, jak ważną rolę od-
grywało ono w kreowaniu wizerunków bohaterek, ich kobiecej tożsamości 
w przestrzeni tego, co intymne.

Joanna Chłosta-Zielonka w artykule zatytułowanym Wpływ miejsca 
na życie i twórczość Leopolda Tyrmanda. Przyczynek do literackiej geografii 
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sensorycznej podjęła się interpretacji dokonań autora Złego. Badaczka w od-
wołaniu do strategii interpretacyjnych Elżbiety Rybickiej czy Małgorzaty 
Czermińskiej odsłania te miejsca pamięci, które ukształtowały osobowość 
twórczą Tyrmanda.

Literatura jako ważny przekaźnik doświadczenia pokoleniowego i pamię-
ci staje się coraz częstszym przedmiotem analiz, narzędziem namysłu nad 
różnorodnymi uwarunkowaniami oddziałującymi na społeczny wymiar do-
świadczenia świata. Tym problemem zajęła się Anna Pomiankowska- Gabara 
w porządkującym szkicu Powojenne doświadczenia Polaków: rzeczywistość 
a literatura faktu. Autorka omówiła prozę non-fiction w kontekście poszu-
kiwania niejednolitych formuł tożsamościowych, które skatalogowała wedle 
czterech postaw wobec trudnej rzeczywistości powojennej: postawy zagubio-
nego, mściciela, społecznika oraz konstruktora.

Po literaturę współczesną sięgnęła Bernadetta Żynis. W artykule Powiedz, 
w czyim łóżku leżysz…? Czyli o tym, jak się ma przestrzeń do tożsamości doko-
nała interpretacji wielopoziomowej prozy Bronisława Świderskiego Asystent 
śmierci. Powieść o karykaturach Mahometa, o miłości i nienawiści w Europie 
(Warszawa 2007). Autorka narzędzia badawcze spod znaku geopoetyki roz-
szerzyła o Derridiański koncept chory, który posłużył omówieniu niejed-
noznacznych relacji pomiędzy opiekunem umierającego starca a samym 
umierającym, o niejasnej czy zmąconej tożsamości.

Do pewnego stopnia z artykułem Żynis współbrzmi tekst Beaty Koper 
Literackie doświadczenie heterotopii w „Zapiskach z nocnych dyżurów” Jacka 
Baczaka. Autorka zajęła się obrazem hospicjum, który analizowała za pomocą 
chętnie wykorzystywanej w humanistyce kategorii heterotopii, znanej przede 
wszystkim z teoretycznych ujęć Foucaulta. Dzięki powiązaniu śmierci i nie-
-miejsca namysł nad umieraniem zyskuje dodatkowe znaczenia.

Zaplanowana przez autorów tomów różnorodność materiału badawczego 
w pełni objawia się w studium Marka Kurkiewicza „To ja alkoholik, Polak, 
lecz nie katolik…” Kilka uwag o tożsamości bohatera tekstów formacji Dr Mi-
sio, w którym można odnaleźć analizy tekstów piosenek pióra Krzysztofa 
Vargi i Marcina Świetlickiego. Bohaterowie tych utworów obrazują napięcia 
istniejące we współczesnej kulturze, odsłaniają złożoną kondycję człowieka, 
cechującą się zwątpieniem czy samotnością, ale i poszukiwaniem sensu.

Monika Opioła-Cegiełka powraca do prozy wysokoartystycznej. W stu-
dium Nie tylko „Place de l’Étoile” – afektywna topografia Paryża z czasów 
okupacji (1940-1944) w twórczości Patricka Modiano interesuje ją relacja 
pomiędzy literaturą a miastem. Autorka odwołuje się do narzędzi badaw-
czych łączących się, mówiąc najogólniej, z kulturową historią pamięci, po to, 
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by odsłonić wielopoziomowy i niejednoznaczny świat narracji autora Żebyś 
nie zgubił się w dzielnicy.

Natomiast Ryszard Strzelecki w Tożsamość osoby w warunkach wirtu-
alizacji kultury zajął się problematyką stricte teoretyczną. Autor w swym 
tekście zadaje pytania związane z obszarem idei i refleksji mieszczących się 
w kręgu post- czy transhumanistycznych przewartościowań, które konfron-
tuje z filozofią klasyczną (metafizyką) i jej sposobami definiowania oraz ro-
zumienia osoby.

Mamy nadzieję, że zawarta w trzecim tomie problematyka dopełnia zakres 
wcześniejszych ustaleń i spostrzeżeń nieodłącznych od pytań o tożsamość.

Redaktorzy
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